
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

L A  R E T T R I C E  
 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 

 
 

 
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382, “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, e successive modificazioni;  
VISTA la L. 09.05.1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica”, e successive modifiche intervenute;  
VISTA la L. 07.08.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche intervenute;  
VISTA la L. 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”, e successive modificazioni;  
VISTA la L. 06.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il D.Lgs. 10.08.2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano, e in particolare l’art. 30 “Scuola di Dottorato di ricerca”; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo e, in particolare, l’art. 31 “Istituzione della Scuola di 
Dottorato di ricerca”; 
VISTO il D.R. n. 2210 del 12.05.2015 con cui è stato emanato il “Regolamento in materia di Dottorato 
di Ricerca”, così come modificato dal D.R. n. 159/AFNI del 11.01.2018, con D.R. 3337/SAGNI del 
01.04.2022 e con D.R. n. 7757/SAGNI del 07.07.2023, ed in particolare l’art. 5, comma 3 
“Organizzazione e funzionamento della Scuola di Dottorato di Ricerca” relativo al Direttore della 
Scuola di Dottorato, e relative incompatibilità;  
RAVVISATA la necessità di indire e disciplinare le votazioni per l'elezione del Direttore della Scuola di 
Dottorato del Politecnico di Milano, per il triennio 2025/2027;  
CONSIDERATO che le norme vigenti di Ateneo già disciplinano il regolare svolgimento del 
procedimento elettorale e che, per una efficace ed efficiente azione di semplificazione amministrativa, 
il presente provvedimento di indizione delle votazioni regolamenta anche le modalità di svolgimento 
delle stesse e, nel dettaglio, la relativa calendarizzazione delle scadenze connesse al procedimento;  
 

DECRETA  
 

Art. 1 
Indizione 

 
1. Sono indette per il giorno 25 novembre 2024 le votazioni per l’elezione del Direttore della 

Scuola di Dottorato del Politecnico di Milano, per il triennio 2025/2027. Per la validità della 
elezione è richiesta la partecipazione di almeno 1/3 degli aventi diritto al voto. Qualora non si 
raggiungesse il quorum di validità della votazione, la stessa sarà ripetuta il giorno 27 novembre 
2024 e sarà valida indipendentemente dal numero di votanti. 



 

 

 

2 

 
Art. 2 

Corpo elettorale – Casi di esclusione dall’elettorato attivo e/o passivo - Incompatibilità 
 

1. L’elettorato attivo è attribuito ai Coordinatori dei Corsi di Dottorato di ricerca attivati presso 
l’Ateneo. 

2. L’elettorato passivo è attribuito ai Professori di ruolo di prima fascia a tempo pieno, o che optino 
in tal senso in caso di elezione, e che non si trovino in situazione di incompatibilità ed 
inconferibilità dell’incarico, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

3. Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo, coloro che sono sospesi dal servizio, anche in via 
cautelativa, a seguito di procedimento disciplinare o condannati, anche con sentenza non passata 
in giudicato, per i reati previsti dal Titolo II Capo I (“Delitti contro la Pubblica Amministrazione”) 
del Codice Penale. 

4. Fermo restando quanto previsto dalla normativa vigente in materia, la carica di Direttore della 
Scuola di Dottorato di Ricerca è incompatibile con la carica di Coordinatore di Corso di Dottorato 
di Ricerca, di Direttore e Direttore Vicario di Dipartimento, Preside e Preside Vicario di Scuola, 
Coordinatore di Consiglio di Corso di Studio, Componente del Nucleo di Valutazione. 

 
Art. 3 

Elenchi degli aventi diritto al voto 
 

1. Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono predisposti a cura del competente Servizio 
dell’Amministrazione e sono consultabili al link: http://www.dottorato.polimi.it . Eventuali 
omissioni o errate trascrizioni dei nominativi nei suddetti elenchi devono essere segnalate dagli 
interessati, entro il 14 novembre 2024, al Servizio Dottorato di Ricerca - Scuola di Dottorato di 
Ricerca agli indirizzi: fabrizio.butto@polimi.it e phdschool@polimi.it che provvederà in merito. 

 
Art. 4 

Domande di candidatura 
 

1. Le candidature devono essere rese su apposito modulo da trasmettersi al Servizio Dottorato di 
Ricerca presso la Scuola di Dottorato di Ricerca entro e non oltre le ore 12.00 del 12 novembre 
2024. Le candidature che perverranno oltre tale orario non saranno accolte.  

2. Il modulo, reperibile all’indirizzo web http://www.dottorato.polimi.it , corredato da fotocopia di 
un documento di identità in corso di validità, potrà essere presentato personalmente al Servizio 
Dottorato di Ricerca presso la Scuola di Dottorato di Ricerca, edificio 2 padiglione nord - lato via 
Bonardi - piano soppalco - P.zza L. Da Vinci, 32, oppure inviato all’indirizzo mail: 
fabrizio.butto@polimi.it e phdschool@polimi.it, anche firmato digitalmente. L’elenco dei candidati 
ammessi alla competizione elettorale sarà disponibile presso la Scuola di Dottorato di Ricerca e 
sul citato sito http://www.dottorato.polimi.it. 

 
Art. 5 

Modalità di svolgimento delle operazioni di voto e scrutinio 
 

2. Per lo svolgimento della votazione per la elezione del Direttore della Scuola di Dottorato di 
Ricerca del Politecnico di Milano, per il triennio 2025/2027, è utilizzata la procedura telematica di 
voto da remoto Eligo, con il supporto del Servizio ENTERPRISE SW SERVICES dell’Area ICT. 

3. La procedura di voto assicura l'accertamento dell'identità degli elettori, la segretezza e 
l'anonimato del voto. 

4. Ogni elettore ed elettrice, con le proprie credenziali personali di riconoscimento, potrà esprimere 
il proprio diritto di voto una sola volta collegandosi con un qualsiasi dispositivo elettronico alla 
propria pagina personale dei servizi online del Politecnico di Milano. 

5. All'elettore o all’elettrice verranno messe a disposizione le schede elettorali informatizzate con 
l’elenco in ordine alfabetico dei candidati. L’elettore o l’elettrice potrà esprimere una sola 
preferenza oppure votare scheda bianca.  

http://www.dottorato.polimi.it/
mailto:fabrizio.butto@polimi.it
mailto:phdschool@polimi.it
http://www.dottorato.polimi.it/
mailto:fabrizio.butto@polimi.it
mailto:phdschool@polimi.it
http://www.dottorato.polimi.it/


 

 

 

3 

6. Una volta che l’elettore o l’elettrice avrà confermato la sua preferenza nell’urna virtuale, la 
preferenza espressa non sarà più modificabile e/o revocabile. 

7. Al termine delle operazioni di voto, si procederà allo scrutinio dei voti. Di tutte le operazioni sarà 
redatto apposito verbale. 

8. Sarà eletto il candidato che ha riportato il maggior numero di voti validi. In caso di parità di voti, si 
tiene conto dell’anzianità di ruolo e, in subordine, della maggiore età anagrafica. 

 
Art. 6 

Pubblicazione dei risultati elettorali e ricorsi 
 

1. La Rettrice proclama l’esito delle votazioni con proprio decreto, di cui verrà assicurata adeguata 
pubblicità con i mezzi più idonei. 

2. Avverso la graduatoria degli eletti, gli interessati potranno presentare, entro i successivi cinque 
giorni, ricorso per iscritto alla Rettrice che, entro tre giorni dalla data di ricevimento del ricorso, 
deciderà in merito dandone comunicazione agli interessati. 

3. La Rettrice potrà avvalersi di un’apposita Commissione Elettorale che deciderà in via definitiva su 
eventuali ricorsi presentati. 

4. Il mandato elettivo del Direttore della Scuola di Dottorato di Ricerca decorre dal 1° gennaio 2025 
e termina il 31 dicembre 2027. 

 
Art. 7 

Norme transitorie e finali 
 

1. Per quanto non disciplinato dal presente provvedimento si applicano, in quanto compatibili, le 
disposizioni regolamentari del Politecnico di Milano e quelle previste dalla normativa vigente in 
materia elettorale.  

 
Art. 8 

Struttura organizzativa 
 

1. Le Strutture deputate alla gestione delle attività amministrative e di coordinamento del 
procedimento elettorale sono il Servizio Dottorato di Ricerca ed il Servizio Affari Generali e 
Gestione Organi Collegiali.  

2. Ai sensi della Legge 07.08.1990, n. 241, e successive modificazioni, il Responsabile del 
Procedimento elettorale è il Dott. Fabrizio Buttò, Capo Servizio della Scuola di Dottorato di Ricerca. 

 
 

 LA RETTRICE 
Prof.ssa Donatella Sciuto 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

 


		2024-10-25T09:53:46+0200
	DONATELLA SCIUTO




